[image: image1.png]

№ 3
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __14.02.2014   _                                                                                      № __7_
ст-ца Подгорная

Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Подгорненском сельском поселении

Отрадненского района» на 2014 - 2015 годы

              Заслушав и обсудив проект муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Подгорненском сельском поселении Отрадненского района» на 2014 – 2015 годы,

п о с т а н о в л я ю:

      1. Утвердить муниципальную целевую программу ««Поддержка малого и среднего предпринимательства в Подгорненском сельском поселении Отрадненского района» на 2014 – 2015 годы (прилагается).

     2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на старшего финансиста администрации Подгорненского сельского поселения Т.А.Ахизарову

    3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Подгорненского сельского поселения

Отрадненского района                                                                       А.Ю. Леднёв

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации                  Подгорненского сельского поселения            Отрадненского района

                                                          от __14.02.2014_______№__7___

Муниципальная целевая программа
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в

Подгорненском сельском поселении Отрадненского района»

на 2014-2015 годы

Паспорт
муниципальной целевой программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в
 Подгорненском сельском поселении Отрадненского района» на 2014-2015 годы

	Наименование Программы
	муниципальная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Подгорненском сельском поселении Отрадненского района на 2014-2015 г.»

	Основание для разработки Программы
	Закон Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Разработчик Программы
	Администрация Подгорненского сельского поселения Отрадненского района

	Цель Программы
	Создание правовых и экономических условий для развития малого и среднего бизнеса

	Задачи Программы
	· Формирование на территории Подгорненского сельского поселения благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства.

· Решение проблем занятости трудоспособного населения.

· Развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

· Увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса.

· Повышение предпринимательской культуры.

· Поддержка ярмарочно - выставочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	Сроки реализации Программы
	2014-2015 годы

	Основные направления Программы
	· Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.

· Совершенствование кредитно-финансовых механизмов и имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

· Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	Объемы и источники финансирования Программы
	средства местного бюджета:

 2014 год -0,0 руб;

2015 год- 0,0 руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Подгорненского сельского поселения Отрадненского района

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами
В  Подгорненском  сельском поселении  в сфере малого и среднего предпринимательства осуществляют свою деятельность 18 индивидуальных предпринимателей. В поселении имеются большие возможности для роста производства товаров и услуг в сфере малого и среднего предпринимательства, занятости населения и его доходов, однако имеющиеся ресурсы не вовлекаются в экономический оборот.

Значительное число субъектов малого предпринимательства ведут торговую деятельность.

Насущной задачей является развитие финансовых институтов и технологий, обеспечивающих потребности малых предприятий в кредитах и инвестициях. Внедрение прогрессивных механизмов приватизации и перераспределения экономических ресурсов должно способствовать дальнейшему эффективному развитию малого и среднего предпринимательства.

Увеличения численности субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличения доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании валового муниципального продукта можно достичь только путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с чем возникает необходимость принятия программы поддержки малого и среднего предпринимательства в Подгорненском сельском поселении Отрадненского района, в рамках которой нужно продолжить работу по разработке новых механизмов доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа развития малого и среднего предпринимательства.

2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является совершенствование правовых, экономических и социальных условий для устойчивого функционирования и дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих:

· повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых предприятий);

· повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из стратегических факторов социально-экономического развития поселения;

· расширение сферы деятельности субъектов малого и среднего бизнеса.

· Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

· формирование на территории Подгорненского сельского поселения благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства;

· решение проблем занятости трудоспособного населения;

· развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого  и среднего предпринимательства;

· развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

· информационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

· увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

· повышение предпринимательской культуры.

Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на 2 года (2014-2015 год).

4. Мероприятия муниципальной целевой программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в  Подгорненском сельском поселении на 2014-2015 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб)

	1.
	Разработка проектов решений Совета Подгорненского сельского поселения, проектов постановлений, распоряжений главы, по вопросам малого и среднего предпринимательства в соответствии с федеральными и краевыми нормативными актами
	Администрация с/п
	2014-2015гг
	Не требует финансирования

	2.
	Анализ практики разрешения споров между субъектами малого предпринимательства и органами контроля (надзора) с целью уменьшения числа существующих административных барьеров и предотвращения возникновения новых
	Администрация с/п
	2014-2015гг.
	Не требует финансирования

	3.
	Организация встреч предпринимателей с представителями контролирующих организаций с целью разъяснения требований, предъявляемых при проверках
	Администрация с/п
	2014-2015г г..
	Не требует финансирования

	4.
	Мониторинг размещения муниципального заказа среди субъектов малого предпринимательства

	Администрация  с/п
	2014-2015г г..
	Не требует финансирования

	6.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства района к выполнению муниципальных заказов

	Администрация с/п
	2014-2015г г.
	Не требует финансирования

	7.
	Организация и проведение конкурса «Лучшее малое предприятие Подгорненского сельского поселения», «Лучший предприниматель Подгорненского сельского поселения»
	Администрация  с/п
	2014-2015 г.
	не требует финансирования

	8.
	Организация и проведение районных мероприятий, выставок, ярмарок, конкурсов профессионального мастерства
	Администрация  с/п

	2014-2015г г.
	Не требует финансирования

5. Критерии и эффективность реализации  программы поддержки малого и среднего предпринимательства.

Результаты реализации программы.

	№ п/п
	показатель
	ед.изм
	годы
	значение целевого индикатора 2015г к 2014 г.

	2013
	2014
	2015

	1
	Кол-во малых предприятий : всего
	ед
	33
	35
	35
	100

	в т.ч. юридические .лица
	ед
	3
	3
	3
	100

	  индивидуальные предприниматели
	ед
	26
	27
	27
	100

	КФХ
	ед
	4
	5
	5
	100

	2.
	Численность работников на малых предприятиях: всего
	человек
	110
	112
	112
	100

	в т.ч. у юридических .лиц
	человек
	51
	51
	51
	100

	  у индивидуальных предпринимателей
	человек
	55
	56
	56
	100

	у КФХ
	человек
	4
	5
	5
	100

Глава Подгорненского сельского поселения

Отрадненского района                                                                    А.Ю. Леднёв